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LEDAREN: 
I Sverige är vi duktiga på förebyggande vård i form av exempelvis vaccinationer. I 
jämförelse med många andra länder är vi också restriktiva med olika typer av mediciner, 
såsom avmaskningsmedel och antibiotika. Detta har lett fram till att vi är relativt 
förskonade mot resistenta bakterier, många smittsamma sjukdomar och parasiter. Det 
flesta av oss är också mycket skötsamma när det gäller in- och utförsel av djur, dvs vi 
följer de regler och förordningar som gäller när vi reser utomlands med våra djur.

Som veterinär och hundägare är det därför tråkigt när jag får läsa om dvärgbandmaskens 
intåg i Svea rike och att man nyligen har konstaterat ett fall av Brucellos hos en hund 
i Skåne. Tråkigt därför att Sverige tidigare ansetts fritt från dessa smittor och därför 
har vi kunnat bibehålla höga krav när det gäller import/införsel av hundar som vistats 
i främmande land. När smittorna nu konstaterats i Sverige finns en stor risk att vi inte 
längre får ha kvar dessa krav (utifrån resonemanget att ”smittan ändå finns i landet”).

Tyvärr finns det ett antal människor som inte förstår allvaret med denna typ av 
smittsamma sjukdomar. Människor som därför struntar i gällande regelverk och tar in 
hundar på mer eller mindre illegal väg. Dessa hundar är sällan undersökta av veterinär 
innan avresa och än mindre vaccinerade och avmaskade enligt gällande regler. 

På Valla Djurklinik investerar vi mycket i utrustning och kompetens för att kunna erbjuda 
en högkvalitativ vård. Vissa sjukdomar kan vi dock inte behandla, däribland flera av de 
smittsamma infektionerna. Alla som köper hund måste ta sitt ansvar. Köp din hund av 

en serös uppfödare och kontrollera att alla veterinära åtgärder och behandlingar är 
ordentligt dokumenterade. Om alla hjälps åt ökar vi förutsättningarna för att vi även i 
fortsättningen får ha en i huvudsak frisk och sund hundpopulation. 

Väl mött på kliniken!                Björn Lindevall, VD och veterinär

Kastrering av katt 
- vänta inte till mars.

Vi är många som känner till begreppet marskatt. Det är 
också många som tror att katter bara löper och parar 
sig på våren, men det stämmer inte. Hur ofta våra 
honkatter löper varierar från individ till individ. Det kan 
vara allt från en gång per år till varannan vecka! Det är 
vanligast att de löper på våren när det blir ljusare ute, 
men att vänta med att kastrera sin katt till dess kan vara 
att utmana ödet. De blir könsmogna tidigt och kan löpa 
när som helst på året. En katt har normalt sitt första löp 
när de är runt 6 månader, men ibland så tidigt som vid 
fyra månaders ålder. Att honkatter måste få en första 
kull innan kastrering, stämmer inte. På Valla Djurklinik 
rekommenderar vi att man kastrerar sin katt när den 
blivit könsmogen, dock tidigast vid 6 månaders ålder. Det 
gäller alla katter som inte ska användas i avel! 

Fördelarna med kastrering är många.
När honkatten löper jamar hon intensivt för att locka till 
sig hanar att para sig med. Hankatter kan ge sig ut på 

långa friarstråt, med risk för att bli överkörda och de 
skaffar sig stora revir med doftmarkeringar. Okastrerade 
frigående hankatter har låg medelålder då de ofta 
förolyckas. Kastrerar du din katt undviker du oönskade 
kattungar och slipper kattens doftmarkeringar. Katten 
skriker inte efter det motsatta könet, den blir lugnare och 
stannar hemma mer, därmed undviker ni också många 
otrevliga slagsmål. 

Vid kastrering av hankatter tar man bort testiklarna och 
på honkatter äggstockar och livmoder. Man lämnar sitt 
djur på morgonen och hämtar på eftermiddagen. Katter 
ska vara fastande från kl 21.00 kvällen innan. Det är 
viktigt att tänka på att kastrerade katter, både hon– och 
hankatter, sänker sin ämnesomsättning, blir hungrigare 
och lätt ökar i vikt. Därför är det bra att ge ett foder som 
är anpassat för kastrerade katter. Det finns att köpa i vår 
butik. I övrigt är negativa följder av kastration ovanliga.

Passa gärna på att ID-märka och vaccinera din katt i 
samband med kastreringen. 

Ute- eller innekanin.
Om du har kaniner som varit ute under sommaren är 
det viktigt att du inte tar in kaninerna en kort period 
när det blir kallt och sen släpper ut dem igen. Kaniner 
börjar fälla pälsen fort när de kommer in i värmen 
och fryser sen om de blir utsläppta igen. De kan 
också få värmeslag om du tar in dem direkt utifrån in 
i rumstemperatur. Kaniner måste vänjas successivt 
vid varmare temperaturer. Om du tar in kaninerna 
under vintern måste de stanna inne tills sommaren 
och värmen kommer igen! 

Har du dina kaniner ute hela året måste du tänka på 
att ha mycket hö och halm i uteburen så att din vän 
kan hålla värmen. Kaniner behöver rikligt med mat 
och vatten under vintern! Ge ljummet vatten så att det 
inte fryser så fort. Buren ska vara dragfri.



Friskvård och sjukvård

För din bästa vän

Kort om kliniken.
Öppettider: Måndag - fredag 8.00-18.00.  
Jourmottagning: Vardagar 8.00-21.30. 
Lördag, söndag och storhelger 9.00-18.30. 
 
Personal finns på plats dygnet runt, så att inneliggande djur har 
kontinuerlig tillsyn även på natten.

Drop-in för vaccinationer:
Måndag - fredag 8.00-18.00. 
Gäller ej rabies- och leptospiravaccin eller om det är första gången 
djuret vaccineras på Valla Djurklinik, då undersöks djuret av veterinär. 
Tänk också på att ditt djur måste vara friskt då det vaccineras. 

Många av våra kunder ser bara väntrum och mottagningsrum, men 
bakom kulisserna händer det mycket. Här finns operationssalar, 
tandläkaravdelning, röntgen- och ultraljud, laboratorium, vård- och 
infektionsavdelningar, personalrum och sist men inte minst Valla 
HundRehab.

Vi erbjuder informationskvällar för grupper som är intresserade av 
att se hela kliniken och att få information om t ex hund eller kattvård. 
Besöken anpassas efter era önskemål. 
För mer info, fråga i receptionen eller ring 013-315440.

Gå gärna in på vår hemsida. Där kan du läsa mer om klinikens alla 
avdelningar, tips och råd om årets säsonger, allmäninformation om 
vanliga behandlingar och problem till exempel vaccinationer, ID-
märkning eller magproblem.

Tel: 013-315440, info@valladjurklinik.se, www.valladjurklinik.se, Westmansgatan 21, 582 16 Linköping.

Ögonlysning
Måndag 5 september var Lena Karlstam hos oss 
för att utföra ögonlysningar och för att undersöka 
hundar och katter med ögonproblem. 

Ögat kan drabbas av flera olika problem. Vissa beror på 
olyckor eller infektioner medan andra är ärftliga. Flera 
ärftliga ögonsjukdomar saknar behandling. Genom 
noggrant avelsurval kan man minska förekomsten av 
dessa sjukdomar. Svenska Kennelklubben (SKK) har 
utfärdat särskilda bestämmelser för raser där ärftliga 
ögonsjukdomar förekommer, om ögonlysning som krav 
för registrering av valpar. Seriösa uppfödare i dessa raser 
låter alltid en veterinär med speciell ögonkompetens 
undersöka sina avelshundar innan de tar valpar på 
dem. 

Endast veterinärer med specialistkompetens i 
ögonsjukdomar får göra dessa undersökningar samt 
skriva intyg om aktuell ögonstatus. Ett sådant intyg 
är giltigt 1 år framåt i avelssammanhang. SKK och 
ägaren får en kopia på intyget. Lena rekommenderar 
att hundar som inte går i avel, men som tillhör raser 
med ärftliga ögonsjukdomar genomgår ögonlysning en 
gång som ung, en gång som medelålders och en gång 

som gammal. Detta för att det är bra att föra statistik på 
sjukdomsförekomsten i dessa raser.  Många uppfödare 
vill också att deras valpar följs upp.

Undersökningen är helt smärtfri och kan göras utan 
lugnande medel. Man använder ett oftalmoskop (optiskt 
instrument för att se in i ögat) för inspektion av näthinnan 
och en spaltlampa för kontroll av ögats främre delar, i 
första hand linsen. Hunden eller katten får ögondroppar 
15-20 minuter före ögonlysningen. Dropparna vidgar 
pupillerna så att så mycket som möjligt av ögats inre 
delar ska ses. Effekten av dropparna sitter i under några 
timmar, vilket kan göra djuret något besvärat om det 
måste vistas i starkt ljus under denna tid.

Dagens första besökare är westien Olivia. Matte 
Carina har upptäckt att ett av Olivias ögon blivit lite 
grått. Hon hade tur då hon kunde få tid hos Lena för 
en grundlig ögonundersökning med kort varsel. Lena 
hittar förändringar på ögat som troligen börjat med en 
skada utifrån. Kroppen har försökt läka såret själv men 
inte riktigt lyckats. Matte får med sig 3 olika sorters 
ögondroppar hem för att få ordning på Olivias öga. 
Sedan ska de komma tillbaka till kliniken om en vecka 
för kontroll och därefter till Lena nästa gång hon kommer 
till kliniken. Prognosen är god att Olivia blir helt återställd, 
men det kan ta lite tid. 

En annan av dagens patienter är Wilma, en finsk 
lapphund. Hon har ögonlysts tidigare och fått diagnosen 
grå starr (grumlingar i linsen). Hon är på kliniken för att 
se om det har förvärrats. Wilmas uppfödare hade som 
krav på de nya ägarna att de genomförde ögonlysning på 
sin hund. Lena fastställer att starren inte förvärrats. 

Dvärgschnauzern Nisse, har även han grumlingar 
på linsen. I hans fall handlar det om en ofarlig 
åldersförändring, som kommit lite tidigt.  Nisse går, precis 
som de flesta av dagens patienter, hem utan anmärkning 
och det går utmärkt att ta valpar på honom.

Johanna med Wilma, Anna Bäckström  och Lena 
Karlstam som utförde dagens undersökningar.

Lena Karlstam, leg ve-
terinär och specialist på 
ögonsjukdomar, kom-
mer tilll Vallla Djurklinik 
en gång per månad för 
att genomföra ögonlys-
ningar och göra andra 
ögonundersökningar på 
hund och katt. 

Under hösten 2011 kommer Lena 10 oktober, 7 
november och 12 december. Välkommen att boka 
tid i receptionen eller på telefon, 013-315440.

Westien Olivia hade lite problem med sitt högra öga.
Elsa gick hem utan anmärkning.


